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Anotace:

Tato bakalářská práce se věnuje problematice grafomotorických dovedností u dětí

předškolního věku. Hlavní zkoumanou skupinou jsou děti s mentálním postižením. V rámci

bakalářské práce bylo posuzováno, jak spolu korelují skupiny respondentů v procesu

grafomotorického projevu. Zkoumaná skupina předškolních dětí s mentálním postižením měla

10 respondentů a kontrolní skupina s dětmi bez specifických potřeb respondentů 12. Mezi

pozorovatelné faktory je zařazena spolupráce dítěte, přijímání a odmítání úkolů, úchop psacího

náčiní, spojitelnost a kostrbatost linie, cílevědomost grafomotorického projevu. Ukázalo se, že

děti s mentálním postižením jsou vývojově opožděné v motorice, jak je známo z výzkumů

odborníků na speciální pedagogiku. Dle výsledků mají tyto děti obtíže s pozorností, odmítají

plnění zadaného úkolu, grafomotorická cvičení většinou nedokončily a tvar je překreslen

chybně. Překvapující výsledky jsou v oblasti cílevědomosti provedení grafomotorického

cvičení, kdy vyšly lépe než u dětí bez specifických potřeb, které se více bojí chyby a přemýšlení

nad vedením linie. Je nutno poznamenat, že u každého grafomotorického prvku to jsou jiné

proměnné, které vykazují statisticky signifikantní shodnost.

Klíčová slova:

Předškolní věk, mentální postižení, grafomotorické dovednosti

Annotation:

This bachelor´s thesis is dealing with issue of graphomotorical abilities of children with

mental disability and children without learning disability. The Main group of respondents in

this research, are childrens with mental disability (SNC). In this bachelor´s thesis we compare

these group in graphomotorical abilities. Ten respondents were in the preschool group of

children with mental disabilities and tweve respondents were inn the control group with

children without the specific needs. To our factors, which we look into are children cooperation,

accepting and refusing a task, gripping of typewriter, linkability and skeleton of a line during a

writing and purposefulness of graphomotor speech. Children with mental disabilities have been

shown to be developmentally delayed in motoring, as is known from research by specialty

pedagogy experts. According to the results, these children have difficulty with attention, refuse

to perform their assigned task, the graphomotor exercises have mostly not completed, and the

shape is redrawn erroneously. The surprising results are in the purposefulness of performing a

graphomotor exercise, when they came out better than for children without specific needs who

are more afraid of mistake and thinking about leading the line. It should be noted that for each

graphomotor element, these are other variables that show statistically significant correlations.

Title: Graphomotoric abilities of preschool children with mental disability

Keywords: preschool age, mental disability, graphomotoric ability
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Úvod

Dítě předškolního věku můžeme nazvat jako „houbu“, která do sebe nasává spoustu

nových dovedností, znalostí a schopností, mezi které můžeme zařadit i manipulační dovednosti.

Je to období nesmírné zvídavosti a schopnosti se rychle učit. Dítě zdokonaluje svou obratnost,

jistotu v pohybu, především v drobných svalových skupinách. Tuto oblast nazýváme jemná

motorika, což je dle Jany Vyskotové a Kateřiny Macháčkové (2013, s. 10) schopnost obratně a

kontrolovaně manipulovat s malými předměty v malém prostoru, drobnými svalovými

skupinami. Tato pohybová aktivita je typická pro kreativitu člověka. Dítě se učí manipulovat

s tužkou, nůžkami, provádí činnosti jako lepení, skládání, stavění, modeluje či si hraje

s různými drobnými předměty. Nenásilnou formou získává dovednosti, které bude potřebovat

do života.

Pro bakalářskou práci bylo vybráno téma Grafomotorika předškolních dětí s ohledem

na mentální postižení. V práci chci porovnat grafomotorická cvičení mezi dětmi předškolního

věku s mentálním postižením a dětmi bez specifických potřeb. Chtěla bych čtenáře seznámit

s grafomotorickými dovednostmi a schopnostmi mentálně postižených dětí a poukázat na

rozdíly v grafomotorice této skupiny dětí a dětí bez specifických potřeb. Děti s mentálním

znevýhodněním a děti bez specifických potřeb jsou si v mnohém podobné, ale zároveň jsou

vnímány jako dva odlišné světy. Mým cílem je poukázat, že velice záleží na přístupu a vedení

práce. Mentálně postižené děti jsou svými vědomostmi, dovednostmi i schopnostmi opožděné,

ale některé dokáží to, co jejich vrstevníci, jen potřebují jiný přístup a především více času.

Každé dítě je jiné a potřebuje individuální přístup, který pedagog ale i rodič musí objevit.

V práci se z počátku věnuji vývoji dítěte předškolního věku v obou dvou skupinách.

Seznámíme se se základními poznatky vývojové psychologie, týkajících se tělesného,

psychického, motorického a percepčně kognitivního vývoje dítěte bez specifických potřeb a

dítěte s mentálním postižením. Tyto poznatky percipuji jako základní ukazatelé pro vymezení

těchto dvou skupin. Vnímám nedostatek evidence o rozdílech dětí s mentální retardací

v grafomotorice a o potřebě věnovat jim specifickou péči při rozvoji grafomotoriky. Hlavní

problematikou práce je grafomotorika a výtvarný projev dítěte, kterému se obecně věnuji ve 4.

kapitole. Dětská kresba je jedním z hlavních vyjadřovacích prostředků dítěte předškolního

věku. Grafomotorika s kresbou úzce souvisí, proto vnímám zařazení a vysvětlení těchto pojmů

za podnětné. Rizika a prevence v oblasti kresby a grafomotoriky rozšiřují obzor tohoto tématu.
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Grafomotorickými prvky a cvičením v předškolním věku dítěte rozšiřujeme jeho schopnosti a

dovednosti v oblasti jemné motoriky.

Empirická část je podložena výzkumem, který probíhá formou testování

grafomotorickými cviky dětí předškolního věku v mateřských školách a mateřských školách

speciálních. Dále následným vyhodnocováním a porovnáváním grafomotorických cvičení.
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1 Vývoj dítěte v předškolním věku

Dítě předškolního věku se vymezuje v období od tří let života do šesti let. Ovšem vymezení

není určené jen fyzickým věkem, ale i sociální schopností a nástupem do školy (Vágnerová,

2000, s. 102). Jiné publikace zase uvádějí předškolní období od narození do povinné školní

docházky (Langmeier, Krejčířová, 1998, s. 84) a J. Kuric (2000, s. 61) charakterizuje stádium

dětství od čtyř let do šesti. Cílovou skupinou bakalářské práce jsou děti před nástupem do školy,

tj. povinný rok předškolní docházky. S ohledem na mentální postižení jsou některé děti

šestileté, ale pracovala jsem i s osmiletými dětmi, jelikož děti se speciálními potřebami mají

možnost dvou odkladů školní docházky.

1.1 Vývoj dítěte bez specifických potřeb

1.1.1 Tělesný vývoj

Tělesný vývoj dítěte předškolního věku je rychlý. Dítě ubývá na váze a spíše roste. Rostou

převážně končetiny, dítě přestává být tzv. baculatý. Pokračuje osifikace, ovšem kosti nejsou stále

dostatečně tvrdé a hrozí ortopedické poruchy (Kuric, 2000, s. 61). V tomto období je dítě obratné a

aktivní, pro jeho rozvoj je velice důležitý tělesný pohyb. „Pohyby dítěte se stávají koordinovanější,

spontánní, vědomé. Sportovní aktivity v tomto období napomáhají rozvoji pohybových úkonů,

automatizaci, rychlosti a schopnosti jemné motoriky. Dochází ke zdokonalování manuální zručnosti.

Nastává vyhraněnost, dominance ruky.“ (Kuric, Vašina, 1987, s. 168). Tato fakta platí i v dnešní době.

Pohyb dítěti dodává odvahu, samostatnost a jistotu v samo sebe. Pokud je jedinec v tělesné

pohyblivosti neobratný a nedostatky se nekompenzují, může to ovlivnit jeho další vývoj

ve schopnostech a dovednostech (Bednářová, Šmardová, 2015, s. 6). Anatomický vývoj má vliv na

grafomotorický projev, jak už z ohledu postavení ruky při psaní či kreslení, držení těla, tak i

pozornosti, vyhrazení laterality či rychlosti pohybu.

1.1.2 Psychický vývoj

Vnímání a pozornost dítěte předškolního věku začíná být záměrné. Učí se to pomocí

hry. Hra je nejpřirozenější dětská činnost, při hře se rozvíjí psychika, somatický vývoj, řeč,

osobnost, spolupráce, řešení problémů, dítě si vytváří role, získává přirozeně nové dovednosti

a znalosti. Řeč i myšlení je tzv. egocentrické, dítěti nezáleží na tom, zda ho někdo poslouchá,


[…]


představivosti, paměť, analyticko-syntetické činnosti zraku a sluchu, rytmické cvičení.

Podmínky úspěšného rozvíjení grafomotoriky jsou v přiměřenosti aktivit danému věku a

postižení, postupné zvyšování náročnosti činností, vzbuzení zájmu o aktivitu a motivace,

povzbuzování a kladné hodnocení, podnětné a pozitivní prostředí (Doležalová, 2016, s. 25).

Hlavním cílem je v dítěti povzbudit důvěru v samo sebe a být mu oporou, mělo by z nás cítit

důvěru a podporu. Předkládat mu grafomotorická cvičení v souvislostech a formou hry. Pokud

dítě s mentálním postižením chceme naučit nové grafomotorické dovednosti, musíme být

trpěliví, opakovat cvičení častěji a v menších intervalech. Zpočátku mu vést ruku, aby si

zafixovalo tah linie.

Dítě musí být aktérem děje. Zajímavé publikace pro rozvoj grafomotoriky především pro

předškoláky a inspirací pro pracovní listy a cvičení je „Rozvoj grafomotoriky v projektech“ od

Jany Doležalové, která nabízí ucelené programy pro rozvoj motoriky, jemné motoriky,

grafomotoriky, smyslového vnímání, komunikace aj. Dále bych ráda zmínila publikace Mileny

Lipnické „Rozvoj grafomotoriky a podpora psaní“ a „Metodika rozvoje grafomotoriky a

počátečního psaní“ od Jaroslavy Svobodové, které nabízí metodické a didaktické aktivity.

V neposlední řadě i publikace Jiřiny Bednářové a Vlasty Šmardové například „Rozvoj

grafomotoriky“, „Školní zralost“, „Diagnostika dítěte předškolního věku“ atd.
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Závěr

Bakalářská práce popisuje a porovnává grafomotoriku u dětí předškolního věku a nabízí

možnosti a kritéria rozvoje grafomotorických dovedností. Cílem bakalářské práce s názvem

„Grafomotorické projevy dětí v předškolním věku s ohledem na mentální postižení“ bylo

potvrzeno vývojové opoždění dětí s mentálním postižením. Ve výzkumném šetření se

porovnávaly grafomotorické projevy mezi respondenty předškolního věku s mentálním

postižením a dětí bez specifických potřeb. Na základě výpočtů a výsledků pozorování byly

formulovány závěry a doporučení. Děti předškolního věku s mentálním postižením jsou

vývojově opoždění v oblasti jemné motoriky a grafomotoriky samotné. Jejich fyzická,

psychická a sociální oblast se výrazně liší od jejich vrstevníků bez specifických potřeb.

Doporučení pro postupný vývoj grafomotoriky je časté opakování grafomotorických cviků po

krátkých intervalech, správná motivovanost a navázat přátelského přístup spolupráce s dítětem.

Pro praxi je nejdůležitější zvolit vhodné grafomotorické listy, které budou přijatelná pro věk i

mentální úroveň dítěte. Vyhodnocovány byly faktory spolupráce, správnosti tvaru, cílenosti při

grafomotorickém projevu, návaznosti a kostrbatosti linie. Získaná data je však nutno uvádět s

ostražitostí, neboť vyšlé signifikance byly zaznamenány od malého počtu respondentů. Do

budoucna by bylo dobré, kdy se podobné výzkumy grafomotorického projevu dětí s mentálním

postižením vyhodnocovaly s vyšším počtem respondentů.
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Příloha 2: Škálový systém formou dotazníků pro učitele 2
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Příloha 3: Tabulka výsledků 1

ANO v % děti

kontrolní

děti s MR signifikance U-test liší se?

Spolupracuje 91,70 % 50 % 0,033 85 ano

Klade otázky při plnění

úloh

66,70 % 30 % 0,094 82 ne

Bojí se chyby při plnění

úloh

41,70 % 10 % 0,105 79 ne

Správná poloha těla při

psaní

66,70 % 40 % 0,103 82 ne

Správný úchop psacího

náčiní

66,70 % 60 % 0,643 66 ne

Příloha 4: Tabulka výsledků 2

ANO počet dětí děti kontrolní děti s MR signifikance U-test liší se?

Odmítá všechna cvičení 0 3 0,046 42 ano

Odmítá cvičení zpaměti 0 6 0,002 24 ano

Obtahoval předlohu 0 4 0,018 36 ano

Nereagoval na zadání 0 5 0,006 30 ano

Nesoustředěnost 0 7 0,001 18 ano

Nedokončil všechna

zadání

0 6 0,002 24 ano

Příloha 5: Tabulka výsledků – Správnost tvaru

Správnost tvaru

(ANO v %)

děti kontrolní děti s MR signifikance U-test liší se?

č.8 66,7 % 25 % 0,075 68 tendence

č.9 58,3 % 16,7 % 0,103 51 ne

č.10 75 % 12,5 % 0,008 78 ano

č.11 33,3 % 20 % 0,594 34 ne

č.12 25 % 0 % 0,161 52 ne

č.13 16,7 % 0 % 0,398 28 ne

č.14 58,3 % 14,3 % 0,068 60 tendence

č.15 33,3 % 0 % 0,197 32 ne

č.16 58,3 % 14,3 % 0,068 60 tendence

č.17 8,3 % 0 % 0,564 26 ne
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Příloha 6: Grafomotorický list dívky B

53

Příloha 7: Grafomotorický list chlapce C

54

Příloha 8: Grafomotorický list chlapce F

55

Příloha 9: Grafomotorický list chlapce H
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Příloha 10: Grafomotorický list dívky I
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Příloha 11: Grafomotorický list kontrolního dítěte 1

58

Příloha 12: Grafomotorický list kontrolního dítěte 2
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Příloha 13: Grafomotorický list kontrolního dítěte 3
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Příloha 14: Grafomotorický list kontrolního dítěte 4
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Příloha 15: Grafomotorický list kontrolního dítěte 5
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