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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 44 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 31 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 16

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
BBakalářská práce splňuje podmínky a může být postoupena ústní obhajobě. Poznámky ke zpracování:
Formálně práce nemá žádné nedostatky, je psána akademickým styl (oceňuji práci s odbornými termíny a to již
od úvodu), v textu je správným způsobem odkazováno na citace, práce je dobře strukturována, tabulky a grafy
jsou příkaldné. Citováno je 31 pramenů, včetně zahraničních, dominují odborné monografie. Oceňuji správný
zápis citací v seznamu literatury dle ČSN. Pěkně a správně napsaná anotace. Úvod chválím, že není pouhou
duplikací osnovy, nýbrž popisuje a zdůvodňuje, o čem a proč práce bude, pěkně uvádí čtenáře do problematiky.
Bylo by fajn ještě před popisem současného stavu poznání jednoznačně zopakovat, co je cílem práce. Současný
stav poznání je psán erudovaně, bez zbytečných odboček k nepodstatným souvislostem (např. psychomotorický
vývoj předškoláka se soustřeďuje na popis vývoje jemné motoriky a kognitivních funkcí souvisejících s
grafomotorikou, neodbíhá nikam jinam, výborně). Chválím průběžnou snahu o propojování prezentovaných
teoretických poznatků s cíli práce a plánovaným výzkumem (např. s 13). Práce plynule přechází od poznatků k
vlastnímu výzkumu. Výzkum je promyšlený, dobře popsaný ve všech jeho fázích. Jakožto vedoucí velice oceňuji
systematičnost, vytrvalost, flexibilitu, erudici i lidskost, které diplomantka projevovala po celou dobu řešení
bakalářského projektu. Diskuse je diskusí v pravém slova smyslu, diplomantka komentuje, porovnává, promýšlí
získanou evidenci s dosavadním stavem vědeckého i osobního poznání. Závěr: práce splňuje stanovená kritéria,
diplomantka prokázala odbornou erudici a schopnost samostatně zpracovat poznatky i realizovat smysluplný
vysoce kvalitní výzkum, práce je originální a je bezesporu cenným příspěvkem pro obor. Pozn.: Pro mne osobně
byla spolupráce potěšením, děkuji.
Další náměty k obhajobě:

Podpis:

V Hradci Králové dne: 30. 05. 2020